¹² Ferr. En encastilladura.

Gen. i, 11. Inf. 14, 15. — 6 Psal. cxxxiv, 7. Inf. 14, 16.

gè proficiam habitatores terræ in hac vice: et tribulabo eos ita ut inveniantur.

19. Vae mihi super contributione mea, pessima plaga mea. Ego autem dixi: Planè hæc infirmitas mea est, et portabo illam.

20. Tabernaculum meum vastatum est, omnes feneclii mei disrupti sunt, filii mei exierunt à me, et non subsistunt: non est qui extendat ultrà tentorium meum, et erigat pelles meas.

21. Quia stultè egerunt pastores, et Dominus non quæsierunt: propterea non intellexerunt, et omnis grex eorum dispersus est.

22. Vox auditionis ecce venit, et commotio magna de terra Aquilonis: ut ponat civitates solitudinem, et habitaculum draconum.

23. Scio Domine quia non est hominis via ejus: nec viri est ut ambulet, et dirigat gressus suos.

24. Corrippe me Domine, verumtamen in iudicio: et non in furore tuo, ne fortè ad nihilum redigas me.

25. Effunde indignationem tuam super gentes, quæ non cognoverunt te, et super provincias, quæ nomen tuum non invocaverunt: quia comederunt Jacob, et devoraverunt eum, et consumpserunt illum, et decus ejus dissipaverunt.

echaré ¹ lejos los moradores de la tierra esta vez: y los atribularé de tal manera que sean hallados.

19. ¡Ay de mí ² por mi quebrantamiento! mi plaga es malísima. Mas yo dije: Ciertamente enfermedad mía es esta, y yo la soportaré.

20. Mi pabellón ha sido destruido ³, todas mis cuerdas se han roto, mis hijos salieron de mí, y no subsisten: de aquí adelante no hay quien extienda mi pabellón, y alee mis pieles ⁴.

21. Porque obraron neciamente los pastores ⁵, y no buscaron al Señor: por lo cual no entendieron, y toda la grey de ellos fué dispersa.

22. Mira que viene una voz que se oye, y una grande conmoción de la tierra del Aquilón ⁶: para reducir en desierto las ciudades de Judá, y en morada de dragones.

23. Yo sé, Señor, que no es del hombre su camino ⁷: ni es del varón el andar, y el enderezar sus pasos.

24. Castigame, Señor, pero con juicio: y no con tu furor, no sea que me reduzcas á la nada: á nihilum redigas me.

25. Derrama tu indignación sobre las gentes ⁸, que no te conocieron, y sobre las provincias, que no invocaron tu nombre: porque se comieron ⁹ á Jacob, y se lo tragaron, y lo consumieron, y dispersaron su hermosura ¹⁰.

¹ El Hebreo: Arrojaré como con honda: haré que sean llevados cautivos lejos de su patria. Yo los atribularé de manera que sean hallados dentro de la ciudad de Jerusalén, y no pueda escapar de la tribulación ninguno de ellos.